
Ano XXIX - Estado do Tocantins, quinta-feira, 28 de dezembro de 20175.020DIÁRIO OFICIAL   No20

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE 
E RECURSOS HÍDRICOS

PORTARIA SEMARH Nº 141, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2017.

A SECRETÁRIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS 
HÍDRICOS - SEMARH, no uso de suas atribuições e consoante o disposto 
no inciso IV, do §1º, do art. 42, da Constituição Estadual, c/c o art. 16 do 
Decreto nº 5.483, de 15 de agosto de 2016, em conformidade com o art. 20,  
da Lei nº 1.818, de 23 de agosto de 2007, resolve:

Art. 1º HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de 
Desempenho, do(s) servidor(es) público(s) lotado(s) nesta Pasta, nos 
termos do artigo 23, do Decreto nº 5.483, de 15 de agosto de 2016, 
publicado no Diário Oficial do Estado nº 4.691, de 24 de agosto de 2016, 
conforme abaixo:

CPF Nº Funcional Servidor (a) Média

744.688.392-87 1288946-1 JULYANE CABRAL DA COSTA 148

028.064.911-85 11169320-1 THAIANA BRUNES FEITOSA 150

028.984.061-98 11192933-1 THIAGO GONCALVES FEITOSA 150

015.538.021-44 11143703-3 WELICA RODRIGUES LEMES BARROS 150

GABINETE DA SECRETÁRIA DO MEIO AMBIENTE E 
RECURSOS HÍDRICOS - SEMARH, em Palmas - TO, aos 22 dias do 
mês de dezembro de 2017.

LUZIMEIRE CARREIRA
Secretária

PORTARIA SEMARH Nº 142, DE 22 DE DEZEMBRO 2017.

A SECRETÁRIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS 
HÍDRICOS - SEMARH, no uso de suas atribuições e consoante o disposto 
no art. 42, §1º, inciso IV da Constituição Estadual, combinado com o art. 83  
da Lei 1.818, de 23 de agosto de 2007, e consoante o dispositivo no Ato 
nº 35 NM de 02 de janeiro de 2015.

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar a fruição de 15 (quinze) dias de férias do 
servidor RUBENS PEREIRA BRITO, Inspetor de Recursos Naturais/Diretor 
de Instrumentos de Gestão Ambiental Município - DAS-4, nº funcional 
641770-4, suspensa pela Portaria SEMARH, Nº 036, de 01 agosto de 2011, 
referente ao período aquisitivo 2010/2011, para que sejam usufruídas no 
período de 08/01/2018 a 22/01/2018.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA SECRETÁRIA DO MEIO AMBIENTE E 
RECURSOS HÍDRICOS, SEMARH em Palmas - TO, aos 22 dias do mês 
de dezembro de 2017.

LUZIMEIRE CARREIRA
Secretária

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 2017.39000.000064
Contrato nº 055/2017
Contratante: SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS 
HÍDRICOS - SEMARH
Contratado: VITRINE COMERCIAL LTDA - EPP
CNPJ/MF: 08.140.005/0001-21
Objeto: O presente contrato tem por objeto a aquisição de material 
permanente (Drone, bateria, alça e mochila), para atender as necessidades 
da Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos - SEMARH TO
Valor: o valor total de R$ 9.322,45 (nove mil trezentos e vinte e dois reais 
e quarenta e cinco centavos).
Natureza da Despesa: 44.90.52 e 33.90.30
Fonte de Recurso: 0217000911
Data da Assinatura: 20 (vinte) dias do mês de dezembro de 2017.
Vigência: O contrato terá a sua vigência adstrita aos respectivos créditos 
orçamentários, contados a partir da assinatura do contrato.
Signatários: LUZIMEIRE CARREIRA - Representante da CONTRATANTE
ELISMAR BARBOSA DE ARAÚJO - Representante da CONTRATADA

CONSELHO ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE - COEMA

RESOLUÇÃO Nº 76, de 15 de dezembro de 2017.

Institui a Câmara Técnica Temporária de Resíduos 
Sólidos e dá outras providências.

O CONSELHO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE DO ESTADO 
DO TOCANTINS - COEMA/TO, no uso das competências que lhe são 
conferidas pela Lei nº 1.789, de 15 de maio de 2007e tendo em vista o 
disposto em seu Regimento Interno artigo 2º, inciso XIV, publicado no 
Diário Oficial nº 4232, de 10 de outubro de 2014, resolve;

Considerando a necessidade da participação da sociedade civil 
na gestão dos resíduos sólidos gerados no âmbito do Estado do Tocantins;

Considerando que uma das metas estratégicas desta Secretaria 
é a consolidação de instrumentos para que o Estado implemente políticas 
públicas ambientais, de forma sustentável;

Considerando a PNRS-Lei nº 12.305/2010, elabora-se a Política 
e o Plano Estadual de Resíduos Sólidos, os quais serão instrumentos de 
planejamento e gestão ambiental, que deverão dispor sobre os princípios, 
os objetivos, os instrumentos e as diretrizes para a gestão adequada dos 
resíduos sólidos no Estado;

Considerando ainda que a Política e o Plano Estadual de 
Resíduos Sólidos definirão a tomada de decisão do Estado com relação 
à gestão dos resíduos sólidos, observando-se o marco legal para que as 
soluções adotadas sejam eficientes e sustentáveis e, principalmente, não 
ofereçam riscos à saúde humana e/ou ao meio ambiente;

Considerando os dispositivos de controle da Lei Federal nº 
12.305, de 02 de agosto de 2010, que institui a Política Nacional de 
Resíduos Sólidos; alterando a Lei nº 9.605, de 12 de fevereiro de 1998;

Considerando o princípio da isonomia das normas, uma vez 
que devem dar tratamento igualitário aos entes federados, respeitando 
as particularidades e as proporcionalidades de cada um, de forma que a 
aplicação da Lei seja exequível pelos municípios,

RESOLVE:

Art. 1º Criar a Câmara Técnica Temporária para análise e 
deliberação da Política e do Plano Estadual de Resíduos Sólidos.

Parágrafo único. A Câmara Técnica Temporária será composta, 
por um representante dos órgãos e entidades públicas e organizações 
não governamentais a seguir indicados:

Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos - SEMARH;
Instituto Natureza do Tocantins - NATURATINS;

Secretaria do Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecnologia, Turismo 
e Cultura - SEDEN;

Associação Tocantinense de Municípios - ATM;

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Tocantins - CREA;

Instituto Federal do Tocantins - IFTO;

Associação Movimento Ecológico Amigos do Meio Ambiente - AMEAMA.

Art. 2º A Câmara Técnica Temporária terá duração de dois anos, 
prorrogável por igual período, quando deverá apresentar os resultados 
dos trabalhos à plenária do COEMA.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Luzimeire Carreira
Presidente

RESOLUÇÃO COEMA/TO Nº 083, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2017.

Aprova o Plano de Aplicação dos Recursos do 
Fundo Estadual de Meio Ambiente para o Exercício 
Financeiro de 2018.

O CONSELHO ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE - COEMA, no 
uso das competências que lhe são conferidas pelas Leis nºs 1.789, de 15 
de maio de 2007; 2.096, de 13 de julho de 2009, 2.566, de 09 de março 
de 2012; 2.566 e de 21 de agosto de 2014, e tendo em vista o disposto 
em seu Regimento Interno, publicado no Diário Oficial no 4.232, de 10 
de outubro de 2014, e



Ano XXIX - Estado do Tocantins, quinta-feira, 28 de dezembro de 2017 DIÁRIO OFICIAL   No 5.020 21

Considerando, a importância da utilização do Fundo Estadual 
de Meio Ambiente - FUEMA/TO para a execução da Política Ambiental 
do Estado, bem como prover os recursos destinados a financiar planos, 
programas ou projetos de preservação, conservação e/ou a recuperação 
do meio ambiente, instituídos pela Lei Estadual nº 2.095 de 09 de julho 
de 2009;

Considerando, que os recursos do FUEMA/TO são geridos pelo 
Instituto Natureza do Tocantins - NATURATINS, sendo a ele incumbido: I)  
elaborar o plano de aplicação; II) acompanhar sua movimentação; III) 
celebrar acordos/convênios para sua execução; IV) manter controle 
orçamentário e financeiro; V) promover atividades objetivando cumprir os 
objetivos do fundo. Tudo isso, em conformidade com a supramencionada 
Lei e respeitadas as finalidades do FUEMA/TO.

Considerando que compete ao Conselho Estadual do Meio 
Ambiente - COEMA/TO o controle, fiscalização e deliberação sobre 
a utilização dos recursos do FUEMA/TO, cabendo sua aprovação ao 
planejamento da aplicação dos recursos;

Considerando, o disposto no Programa 1150 - Meio Ambiente e 
Recursos Hídricos da Lei nº 3.051, de 21 de dezembro de 2015 que institui 
o Plano Plurianual - PPA para o período de 2016/2019 e suas alterações;

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Plano de Aplicação dos Recursos do Fundo 
Estadual Meio Ambiente do Tocantins para o exercício de 2018, conforme 
deliberação ocorrida na 52ª Reunião Ordinária do Conselho Estadual de 
Meio Ambiente - COEMA/TO, realizada no dia 15/12/2017, na forma do 
Anexo Único a esta Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Luzimeire Carreira
Presidente

ANEXO ÚNICO A RESOLUÇÃO COEMA/TO Nº 083, 
DE 15 DE DEZEMBRO DE 2017.

PLANO DE APLICAÇÃO DO FUNDO ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE - FUEMA/TO - UG: 403300 EXERCÍCIO DE 2018

18.541.1150.30080000 FISCALIZACAO SOBRE ACOES PREDATORIAS E DE DEGRADACAO DO MEIO AMBIENTE

Elemento de 
Despesa Especificação Orçamento R$

3 3 90 14 DIÁRIAS - CIVIL 280.000

3 3 90 15 DIÁRIAS - MILITAR 50.000

3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 130.000

3 3 90 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000

3 3 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 100.000

3 3 90 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 10.000

Sub Total 280.000

3.3.3.90.14- Diárias para realização das atividades de fiscalização.

3.3.3.90.15- Diárias para realização das atividades de fiscalização.

3.3.3.90.30- Aquisição de combustível e materiais para a atividade.

3.3.3.90.36- Despesas com pequenos reparos e manutenções feitas por pessoa física para a atividade.

3.3.3.90.39- Despesas dos serviços de manutenção de veículos e equipamentos feitas por pessoa jurídica para a 
atividade.

3.3.3.90.92- Despesas que restaram não empenhadas do exercício anterior, como diárias e pequenas manutenções 
de emergência.

18.541.1150.40500000 INSPECAO AMBIENTAL SOBRE ATOS REGULATORIOS E DEMANDAS EXTERNAS

Elemento de 
Despesa Especificação Orçamento R$

3 3 90 14 DIÁRIAS - CIVIL 70.000

3 3 90 15 DIÁRIAS - MILITAR 10.000

3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 40.000

3 3 90 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 10.000

3 3 90 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.000

3 3 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 23.000

3 3 90 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000

Sub Total 156.000

3.3.3.90.14- Diárias para realização das atividades de inspeção.

3.3.3.90.15- Diárias para realização das atividades de inspeção.

3.3.3.90.30- Aquisição de combustível e materiais para a atividade.

3.3.3.90.36- Despesas com pequenos reparos e manutenções feitas por pessoa física para a atividade.

3.3.3.90.39- Despesas dos serviços de manutenção de veículos e equipamentos feitas por pessoa jurídica para a 
atividade.

3.3.3.90.92- Despesas que restaram não empenhadas do exercício anterior, como diárias e pequenas manutenções 
de emergência.

18.541.1150.40870000 GESTAO DE UNIDADES DE CONSERVACAO

Elemento de 
Despesa Especificação Orçamento R$

3 3 90 14 DIÁRIAS - CIVIL 40.000

3 3 90 15 DIÁRIAS - MILITAR 10.000

3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 40.000

3 3 90 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  3.000

3 3 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 30.000

3 3 90 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS  2.000

3 3 90 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  5.000

Sub Total 130.000

3.3.3.90.14- Diárias para realização das atividades de fiscalização, manutenção e gestão das unidades de conservação.

3.3.3.90.15- Diárias para realização das atividades de fiscalização das unidades de conservação.

3.3.3.90.30- Aquisição de combustível e materiais para a atividade.

3.3.3.90.33- Aquisição de Passagens para eventos e reuniões externas.

3.3.3.90.36- Despesas com pequenos reparos e manutenções feitas por pessoa física para a atividade.

3.3.3.90.39- Despesas dos serviços de manutenção de veículos e equipamentos feitas por pessoa jurídica para a 
atividade.

3.3.3.90.47- Despesas com obrigações tributárias de serviços de pessoas físicas.

3.3.3.90.92- Despesas que restaram não empenhadas do exercício anterior, como diárias e pequenas manutenções 
de emergência.

18.541.1150.40890000 IMPLEMENTAÇÃO DE PROJETOS PARA PAGAMENTO DE SERVIÇOS AMBIENTAIS-PSA

Elemento de 
Despesa Especificação Orçamento R$

3 3 90 14 DIÁRIAS - CIVIL 10.000

3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 10.000

3 3 90 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 5.000

Sub Total 25.000

3.3.3.90.14- Diárias para realização das atividades orientativas referentes ao ICMS Ecológico.

3.3.3.90.30- Aquisição de combustível e materiais para a atividade.

3.3.3.90.33- Aquisição de passagens para reuniões e eventos externos.

18.541.1150.41020000 PROTEÇÃO DE ANIMAIS SILVESTRES

Elemento de 
Despesa Especificação Orçamento R$

3 3 90 14 DIÁRIAS - CIVIL 35.000

3 3 90 15 DIÁRIAS - MILITAR 5.000

3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 30.000

3 3 90 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 5.000

3 3 90 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 6.000

3 3 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20.000

3 3 90 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000

Sub Total 102.000

3.3.3.90.14- Diárias para realização das atividades de resgate e transferência de animais silvestres.

3.3.3.90.15- Diárias para realização das atividades de resgate e transferência de animais silvestres.

3.3.3.90.30- Aquisição de combustível e materiais para a atividade.

3.3.3.90.33- Aquisição de passagens para reuniões e eventos externos.

3.3.3.90.36- Despesas com pequenos reparos e manutenções feitas por pessoa física para a atividade.

3.3.3.90.39- Despesas dos serviços de manutenção de veículos e equipamentos feitas por pessoa jurídica para a 
atividade.

3.3.3.90.92- Despesas que restaram não empenhadas do exercício anterior, como diárias e pequenas manutenções 
de emergência.

18.541.1150.41030000 MONITORAMENTO SOBRE AS AREAS DO PROGRAMA DE REGULARIZACAO AMBIENTAL-
PRA E DOS DESMATAMENTOS

Elemento de 
Despesa Especificação Orçamento R$

3 3 90 14 DIÁRIAS - CIVIL 16.000

3 3 90 15 DIÁRIAS - MILITAR 5.000

3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 40.000

3 3 90 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 15.000

3 3 90 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.000

3 3 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 30.000

3 3 90 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000

Sub Total 110.000

3.3.3.90.14- Diárias para realização das atividades de monitoramento.

3.3.3.90.15- Diárias para realização das atividades de monitoramento.

3.3.3.90.30- Aquisição de combustível e materiais para a atividade.

3.3.3.90.33- Aquisição de passagens para reuniões e eventos externos.

3.3.3.90.36- Despesas com pequenos reparos e manutenções feitas por pessoa física para a atividade.

3.3.3.90.39- Despesas dos serviços de manutenção de veículos e equipamentos feitas por pessoa jurídica para a 
atividade.

3.3.3.90.92- Despesas que restaram não empenhadas do exercício anterior, como diárias e pequenas manutenções 
de emergência.



Ano XXIX - Estado do Tocantins, quinta-feira, 28 de dezembro de 20175.020DIÁRIO OFICIAL   No22

18.541.1150.42790000 MANUTENCAO DOS ESCRITORIOS REGIONAIS E DEMAIS ANEXOS DO NATURATINS

Elemento de 
Despesa Especificação Orçamento R$

3 3 90 14 DIÁRIAS - CIVIL 65.000

3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 300.000

3 3 90 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 5.000

3 3 90 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 230.000

3 3 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 900.000

3 3 90 46 AUXILIO - ALIMENTACAO 5.000

3 3 90 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 2.000

3 3 90 48 OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 2.000

3 3 90 49 AUXILIO - TRANSPORTE 2.000

3 3 90 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 120.000

3 3 90 93 INDENIZACOES E RESTITUICOES 25.000

4 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 100.000

Sub Total 1.756.000

3.3.3.90.14- Diárias para realização das atividades de manutenção, gestão e conservação dos escritórios.

3.3.3.90.15- Diárias para realização das atividades de manutenção, gestão e conservação dos escritórios.

3.3.3.90.30- Aquisição de combustível e materiais para a manutenção, gestão e conservação dos escritórios.

3.3.3.90.33- Aquisição de passagens para reuniões e eventos externos.

3.3.3.90.36- Despesas com pequenos reparos e manutenções feitas por pessoa física para a atividade.

3.3.3.90.39- Despesas dos serviços de manutenção de veículos e equipamentos feitas por pessoa jurídica para a 
atividade.

3.3.3.90.46- Concessão de auxílio-alimentação a servidores que fazem jus ao benefício.

3.3.3.90.47- Pagamento de obrigações tributárias de serviços contratados.

3.3.3.90.48- Auxílios diversos decorrentes da legislação estadual.

3.3.3.90.49- Auxílio transporte aos servidores que fazem jus ao benefício.

3.3.3.90.92- Despesas que restaram não empenhadas do exercício anterior, como diárias e pequenas manutenções 
de emergência

3.3.3.90.93- Despesas de natureza indenizatória devidas por motivo de contratos administrativos.

3.4.4.90.52- Aquisição de equipamentos, mobiliários e veículos para as unidades regionais.

18.541.1150.42820000 QUALIFICACAO PROFISSIONAL DE SERVIDORES

Elemento de 
Despesa Especificação Orçamento R$

3 3 90 14 DIÁRIAS - CIVIL 20.000

3 3 90 18 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 20.000

3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 10.000

3 3 90 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 25.000

3 3 90 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000

3 3 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 100.000

3 3 90 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.000

Sub Total 181.000

3.3.3.90.14- Diárias para realização das atividades de qualificação.

3.3.3.90.30- Aquisição de combustível e materiais para a atividade.

3.3.3.90.33- Aquisição de passagens para reuniões e eventos externos.

3.3.3.90.36- Despesas com contratação de docentes para a atividade.

3.3.3.90.39- Despesas de contratação de cursos e outras feitas por pessoa jurídica para a atividade.

3.3.3.90.47- Pagamento de obrigações tributárias de serviços contratados.

18.541.1150.42830000 REESTRUTURACAO E MODERNIZACAO INSTITUCIONAL PARA A GESTAO DO MEIO 
AMBIENTE

Elemento de 
Despesa Especificação Orçamento R$

3 3 90 14 DIÁRIAS - CIVIL 20.000

3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 25.000

3 3 90 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 20.000

3 3 90 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000

3 3 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 162.000

3 3 90 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 3.000

3 3 90 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000

Sub Total 233.000

3.3.3.90.14- Diárias para planejamento e realização dos projetos de modernização.

3.3.3.90.30- Aquisição de combustível e materiais para a projeto.

3.3.3.90.33- Aquisição de passagens para reuniões e eventos externos.

3.3.3.90.36- Despesas com pequenos reparos e manutenções feitas por pessoa física para a atividade.

3.3.3.90.39- Despesas dos serviços de manutenção de veículos e equipamentos feitas por pessoa jurídica para o projeto.

3.3.3.90.47- Pagamento de obrigações tributárias de serviços contratados.

3.3.3.90.92- Despesas que restaram não empenhadas do exercício anterior, como diárias e pequenas manutenções 
de emergência.

18.541.1150.42940000 LEGALIZACAO AMBIENTAL DE ATIVIDADES E EMPREENDIMENTOS

Elemento de 
Despesa Especificação Orçamento R$

3 3 90 14 DIÁRIAS - CIVIL 165.000

3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 73.000

3 3 90 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 15.000

3 3 90 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  2.000

3 3 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 70.000

3 3 90 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  5.000

Sub Total 330.000

3.3.3.90.14- Diárias para realização das atividades de vistorias.

3.3.3.90.30- Aquisição de combustível e materiais para a atividade.

3.3.3.90.33- Aquisição de passagens para reuniões e eventos externos.

3.3.3.90.36- Despesas com pequenos reparos e manutenções feitas por pessoa física para a atividade.

3.3.3.90.39- Despesas dos serviços de manutenção de veículos e equipamentos feitas por pessoa jurídica para a 
atividade.

3.3.3.90.92- Despesas que restaram não empenhadas do exercício anterior, como diárias e pequenas manutenções 
de emergência.

18.544.1150.40250000 LEGALIZACAO DO USO DOS RECURSOS HIDRICOS SOB O DOMINIO DO ESTADO

Elemento de 
Despesa Especificação Orçamento R$

3 3 90 14 DIÁRIAS - CIVIL 61.000

3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 45.000

3 3 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 30.000

3 3 90 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  2.000

Sub Total 138.000

3.3.3.90.14- Diárias para realização das atividades de vistorias.

3.3.3.90.30- Aquisição de combustível e materiais para a atividade.

3.3.3.90.39- Despesas dos serviços de manutenção de veículos e equipamentos feitas por pessoa jurídica para a 
atividade.

3.3.3.90.92- Despesas que restaram não empenhadas do exercício anterior, como diárias e pequenas manutenções 
de emergência.

24.131.1150.40340000 DISSEMINACAO DE INFORMACOES PARA SENSIBILIZACAO E EDUCACAO AMBIENTAL

Elemento de 
Despesa Especificação Orçamento R$

3 3 90 14 DIÁRIAS - CIVIL 20.000

3 3 90 15 DIÁRIAS - MILITAR  2.000

3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 30.000

3 3 90 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 10.000

3 3 90 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  2.000

3 3 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 250.000

3 3 90 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  1.000

Sub Total 315.000

3.3.3.90.14- Diárias para realização das atividades de educação ambiental.

3.3.3.90.15- Diárias para realização das atividades de educação ambiental.

3.3.3.90.30- Aquisição de combustível e materiais para a atividade.

3.3.3.90.33- Aquisição de passagens para reuniões e eventos externos.

3.3.3.90.36- Despesas com pequenos reparos e manutenções feitas por pessoa física para a atividade.

3.3.3.90.39- Despesas dos serviços de manutenção de veículos e equipamentos feitas por pessoa jurídica para a 
atividade.

3.3.3.90.92- Despesas que restaram não empenhadas do exercício anterior, como diárias e pequenas manutenções 
de emergência.

TOTAL UG- FUEMA 403300 - FUNDO ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE FONTE 0240 3.756.000

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

PORTARIA Nº 129/2017/GABSEC

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO E 
ORÇAMENTO, usando a competência que lhe é atribuída pelo inciso IV, 
do §1º, do art. 42, da Constituição Estadual, c/c o art. 16 do Decreto nº 
5.483, de 15 de agosto de 2016, em conformidade com o art. 20 da Lei 
nº 1.818, de 23 de agosto de 2007,

RESOLVE:

Art. 1º HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de 
Desempenho, dos servidores públicos lotados nesta Pasta, nos termos 
do art. 23 do Decreto nº 5.483, de 15 de agosto de 2016, publicado no 
Diário Oficial do Estado nº 4.691, de 24 de agosto de 2016:


